其他非流動負債   438,750   73,125   292,500   73,125
   $ 83,101,022   $ 37,782,242   $ 37,484,907   $ 7,833,873

111年 3月 31日
信用借款   $ 15,981,213   $ 15,981,213   $ -   $ -
擔保借款   2,388,127   312,731   2,075,396   -
應付商業本票   12,675,846   6,142,725   6,533,121   -
應付公司債   38,768,510   288,130   30,845,880   7,634,500
租賃負債   9,434,286   3,686,674   5,579,197   168,415
其他非流動負債   438,750   73,125   292,500   73,125
   $ 79,686,732   $ 26,484,598   $ 45,326,094   $ 7,876,040

 5.  市場風險

  市場風險係指因受匯率、利率及價格變動，而影響合併公

司之收益或所持有金融工具價值之風險。市場風險管理之目標

係管控市場風險之暴險程度在可承受範圍內，並將投資報酬最

佳化。

  合併公司審慎評估各項金融商品交易涉及之匯率風險、利

率風險及價格風險，以降低市場不確定性對公司潛在影響。

- 48 -

 (1) 匯率風險

  合併公司主要服務範圍為台灣地區，除國際漫遊等相

關業務外，主要營業收入支出均為新台幣。此外，有少部

分支出以美金或歐元等方式支付，為了避免匯率波動影

響，合併公司以保守原則購入現匯來進行避險。

  合併公司具重大匯率風險影響之外幣資產與負債之資

訊，請詳附註三四。

敏感度分析

  合併公司之匯率風險主要來自於外幣貨幣性項目，於

換算時產生外幣兌換損益。如報導日當外幣對新台幣產生

不利之變動達 5%（兩期分析係採相同基礎，且假設其他變

動因素不變）， 112 年及 111 年 1 月 1 日至 3 月 31 日之淨

利將分別減少 22,880 仟元及 58,498 仟元。

 (2) 利率風險

  因合併公司內之個體同時以固定及浮動利率借入資

金，因而產生利率暴險。合併公司藉由維持一適當之固定

及浮動利率組合來管理利率風險。

  合併公司於報導日受到利率暴險之金融資產及金融負

債帳面金額如下：

  112年3月31日  111年12月31日  111年3月31日

具公允價值利率風險
  金融資產   $ 10,153,364   $ 8,626,386   $ 6,103,771
  金融負債   66,313,810   67,289,430   75,928,143
具現金流量利率風險
  金融資產   6,104,940   8,275,250   10,584,567
  金融負債   13,523,614   14,408,584   2,281,754

敏感度分析

  下列敏感度分析係依報導日之利率暴險而決定。對於

浮動利率資產及負債，其分析方式係假設報導日流通在外

之資產及負債金額於整年度皆流通在外。另就利率之合理

可能變動範圍評估，若利率增加 50 個基點（兩期分析係採

- 49 -

相同基礎，且假設其他變動因素不變）， 112 年及 111 年 1

月 1 日至 3 月 31 日之淨利將分別減少 9,273 仟元及增加

10,379 仟元。

 (3) 其他市價風險

  金融工具價格風險主係持有股票等投資標的所產生之

風險。合併公司管理階層藉由持有不同風險投資組合，持

續觀察各投資標的未來發展與市場趨勢以管理風險。

敏感度分析

  若金融工具價格變動下降 5%（係採用相同基礎，且假

設其他變動因素不變），112 年及 111 年 1 月 1 日至 3 月 31

日之淨利將因透過損益按公允價值衡量金融資產之公允價

值下跌而分別減少 60,291 仟元及 28,556 仟元。112 年及 111

年 1 月 1 日至 3 月 31 日之其他綜合淨利將因透過其他綜合

損益按公允價值衡量金融資產之公允價值下跌而分別減少

256,827 仟元及 207,094 仟元。

二九、  關係人交易

 (一 ) 母公司與最終控制者

  本公司為合併公司之最終控制者。

 (二 ) 關係人名稱及其關係

關 係 人 名 稱  與 合 併 公 司 之 關 係

之初管顧公司  關聯企業

本慧創投公司  關聯企業

北京環球國廣公司  關聯企業

悠勢公司  關聯企業

本質有限合夥  關聯企業

凱擘影藝公司  關聯企業

智寶公司  關聯企業

魔競娛樂公司  關聯企業

疊代人才顧問股份有限公司  關聯企業（之初管顧公司子公司）

北京環球聚鯊媒體科技有限公司  關聯企業（北京環球國廣公司子公司）

晴天影像股份有限公司  關聯企業（凱擘影藝公司子公司）

大曉創藝股份有限公司  關聯企業（凱擘影藝公司子公司）

聽到了股份有限公司  關聯企業（魔競娛樂公司子公司）

（接次頁）

- 50 -

（承前頁）

關 係 人 名 稱  與 合 併 公 司 之 關 係

富邦人壽保險股份有限公司

（富邦人壽公司）

 其他關係人

富邦產物保險股份有限公司

（富邦產險公司）

 其他關係人